
Tribunal de Contas de Santa Catarina - Diário Oficial Eletrônico nº 3190- Terça-Feira, 3 de agosto de 2021 

 

__________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Pág.45 

 
Processo: @PCR 18/01038730; Unidade Gestora: Secretaria de Estado do Desenvolvimento Regional - Quilombo; Interessados: Luis 
Ferdinando Pacazza, Municipio de Santiago do Sul, Vandro Bandiera, Volmir Antônio Sotille, Agência de Desenvolvimento Regional de 
Quilombo, Julcimar Antônio Lorenzetti, Prefeitura Municipal de Santiago do Sul e Secretaria de Estado da Fazenda (SEF); Assunto: Prestações 
de Contas de Recursos repassados através das NEs. 000272 e 000164, no total de R$400.000,00, de 06/07/12 e 22/04/13, respectivamente, 
ao Município de Santiago do Sul, Convênio 6403/2012-3 - construção,  ampliação e adequação   de   obras   e   aquisição   de   equipamentos   
para abatedouro/frigorífico público; Relator: Gerson dos Santos Sicca; Deliberação: O Relator apresentou a proposta de voto, a qual foi 
aprovada por unanimidade, resultando no Acórdão n. 281/2021. Declarou-se impedido o Conselheiro Herneus De Nadal.  
Processo com pedido de sustentação oral, declinada por meio de aplicativo de mensagens instantâneas, pelo Procurador André Luiz Bernardi. 
 
Processo: @PCR 14/00074239; Unidade Gestora: Fundo Estadual de Incentivo à Cultura - FUNCULTURAL; Interessados: César Souza Júnior, 
Eugênio David Cordeiro Neto, Florianópolis  Convention & Visitors  Bureau, RBS Participações S/A, Ana Lúcia Coutinho, Claudio Toigo Filho, 
Fundação Catarinense de Cultura (FCC) e Humberto Freccia Netto; Assunto: Prestação de Contas de Recursos repassados através da NE n. 
127 - NL 986, no valor de R$ 662.489,23, de 09/12/2011, a Florianópolis Convention & Visitors Bureaau para a realização do projeto Paredão 
Palco Pretinho Convida; Relator: Cleber Muniz Gavi; Deliberação: O Relator solicitou o adiamento nos termos do Regimento Interno - RI, o que 
foi aprovado pelo Tribunal Pleno.  
Processo com pedido de sustentação oral, efetivada pelos Procuradores Marataisa Machado dos Santos e Murilo Gouvêa dos Reis. 
 
Processo: @REP 19/00916573; Unidade Gestora: Prefeitura Municipal de Fraiburgo; Interessados: Claudete Gheller Mathias, Wilson Ribeiro 
Cardoso Júnior, Fundação de Apoio à Educação, Pesquisa e Extensão da Unisul (FAEPESUL), Georges dos Reis Santos, Ministério Público 
de Santa Catarina (Procuradoria-Geral de Justiça), Tarcísio dos Santos Júnior e Thiago Alceu Nart; Assunto: Representação acerca de 
supostas irregularidades referentes à contratação, mediante dispensa de licitação, de fundação privada para a prestação de serviços de 
desenvolvimento institucional; Relator: Cesar Filomeno Fontes; Deliberação: O Relator apresentou a proposta de voto, a qual foi aprovada por 
unanimidade, resultando no Acórdão n. 282/2021.  
 
III - Encerramento: Nada mais havendo a ser tratado, o Senhor Presidente convocou a próxima Sessão Ordinária para o dia e hora 
regimentais, encerrando a presente sessão às 17h20min. Para constar, eu, Marina Clarice Niches Custódio, secretária da Sessão, lavrei a 
presente Ata. 
 

Conselheiro Adircélio de Moraes Ferreira Júnior – Presidente 
 

Ministério Público de Contas 
 

PORTARIA MPC Nº 48/2021 
 

A PROCURADORA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições 
conferidas pelo art. 108, caput da Lei Complementar nº 202, de 15 de dezembro de 2000, c/c o artigo 7º, XVI, do Regimento Interno instituído 
pela Portaria MPC nº 48/2018, de 31 de agosto de 2018, e considerando os termos do convênio cujo extrato foi publicado na edição do Diário 
Oficial Eletrônico do Tribunal de Contas de Santa Catarina de 15 de julho de 2021, 

RESOLVE: 
NOMEAR, de acordo com o art. 9º, da Lei nº 6.745, de 28 de dezembro de 1985, ANDERSON MARTINS para o cargo de provimento em 

comissão de Assessor Técnico, nível DAS-2, do Quadro de Pessoal deste Ministério Público de Contas. 
Florianópolis, 2 de agosto de 2021. 

 
CIBELLY FARIAS 

Procuradora-Geral de Contas 
 

 
 
 

 

 


